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در آینده برای 
آن که مجوزی 

برای تولید 
لوازم خانگی 

داده شود، 
 باید تمرکز بر 

صادرات در 
اولویت قرار 

گیرد.  به نظر 
می رسد در 

شرایط کنونی 
تولیدکنندگان 

لوازم خانگی 
حتی در 

مورد شرایط 
و نیازهای 

کشورهایی که 
امکان صادرات 
لوازم خانگی به 
آنها وجود دارد، 

 مطالعه عمیق 
و عملیاتی ای 
انجام ندادند

  روند داخلی سازی صنعت لوازم 
خانگی را چگونه ارزیابی می کنید؟

ــران طــی ادوار  ــوازم خانگی ایـ صنعت لـ
داخلی  بــازار  در  چندانی  نقش  گذشته 
نداشت، به شکلی که سالانه میانگین 7 
میلیون دستگاه لــوازم خانگی در کشور 
تولید می شد و سهم عمده بازار در اختیار 
برندهای خارجی بود که به عنوان نمونه 
می توان به اواسط دهه ۹0 اشاره کرد. طبق 
بررسی های صــورت گرفته در سال های 
۹۵ و ۹6 تا 60 درصد بازار لوازم خانگی در 
اختیار برندهای خارجی بود و 40 درصد 
به تولید داخل اختصاص داشت که این 
مــحــصــولات نیز از عمق ســاخــت داخــل 
بسیار پایینی برخوردار بودند که به مرور 
و با تشدید تحریم ها و ممنوعیت واردات، 
عمق ساخت داخل نیز افزایش یافت. در 
حال حاضر بررسی ها نشان می دهد عمق 
ــوازم خانگی  ساخت داخــل در صنعت ل

میانگین 70 تا 7۵ درصد است که به صورت 
جزئی تر، عمق ساخت داخــل در گروه 
تلویزیون 3۵ درصد، کل وسایل گازسوز 100 
درصد و وسایل برقی حجیم مثل یخچال، 

فریزر و غیره 6۵ تا 7۵ درصد است.

   وضعیت کنونی بازار لوازم خانگی در 
چه شرایطی قرار دارد؟

بازار لوازم خانگی در آرامش است و کالا به 
وفور موجود است. به گونه ای که در پایان 
سال 1402 نسبت به مدت  زمــان مشابه 
سال قبل تولید لوازم خانگی حداقل 12 
درصــد رشد داشــت. شاید یکی از عمده 
ــوازم خانگی با آرامــش  ــازار ل دلایلی که ب
روبــه رو شــده، کاهش قــدرت خرید مردم 
است. بانک ها نیز در این مسیر همراهی 
لازم را ندارند تا مــردم به صورت قسطی 
بتوانند لوازم خانگی خریداری کنند. در 
مقطع فعلی خیلی از خریداران به دنبال 

آن هستند که فروش به صورت اقساطی 
داشــتــه باشند. اگــر ایــن امــکــان از سوی 
بــازار  ــود،  ش فراهم  بانک  یا  تولیدکننده 
ــوازم خانگی رونــق می گیرد و مــردم نیز  ل
لــوازم خانگی  می توانند نسبت به تغییر 

خود اقدام کنند.
 

  چرا برخی مراکز توان فروش اقساطی 
لوازم خانگی را داشته و اصناف این 

امکان را ندارند؟
برخی از مجموعه های فروش لوازم خانگی 
ــوی بانک ها بــه صــورت 100درصـــدی  از س
از  برخی  حقیقت  در  می شوند.  حمایت 
فروشگاه ها چــون ســرای ایرانی از سوی 
می گیرند.  قــرار  حمایت  مــورد  بانک ها 
همچنین هیچ شخص حقیقی از اصناف 
در شرایط کنونی توان مالی ندارد که بتواند 
کالا را به صورت اقساطی به فروش برساند. 
به دلیل  صنفی  ــای  ــده واح همین رو  از 

فروش  امکان  تنها  مالی  بنیه  در  ضعف 
نقدی یا ارائــه تخفیف جزئی را دارنــد. بر 
اساس نامه های ارسالی به مسئولان امر 
و پیگیری هایی که اتحادیه لوازم خانگی 
ــرا برخی  ــود چ داشــتــه، باید مشخص ش
خانگی  ــوازم  لـ فـــروش  مجموعه های  از 
ــورت انــحــصــاری از ســـوی بــرخــی از  ــه ص ب
این درحالی  بانک ها حمایت می شوند، 
است که بانک مرکزی همچنین  سیاست 
و رویکردی را قبول ندارد و حتی اعلام شده 

که بانک ها نباید بنگاه داری کنند.
 

  رونق بازار لوازم خانگی توسط 
اصناف و تولیدکنندگان چگونه 

امکان پذیراست؟
ــلاش بسیار زیــاد  ــای صنفی بــا ت ــده واح
کــالای ایرانی را به مــردم معرفی کردند و 
ــد که خرید کــالای ایرانی،  اطمینان دادن
 مناسب است. با توجه به نقش پررنگی 

تولیدکنندگان لوازم خانگی، اصناف را به حاشیه راندند

راهکارهایی را پیشنهاد می کنید؟
دهه  به  نسبت  کنونی  شرایط  در  قطعاً 
افزایش  خانگی  ــوازم  لـ تولید  گذشته، 
یافته و این امر مورد استقبال واحدهای 
صنفی است که این امر باعث شده بازار 
سیاه در لــوازم خانگی شکل نگیرد. اما 
برای مدیریت صحیح این افزایش عرضه 
باید برنامه ای وجود داشته باشد چراکه 
افــزایــش تولید و عــدم دسترسی مــردم 
ــوازم خانگی مشکلاتی را  بــه کــالاهــای لـ
سبب می شود. لذا بهتر است مذاکره ای 
صــورت  مجموعه ها  ســایــر  و  بانک ها  بــا 
بگیرد تا فــروش لــوازم خانگی به صورت 
اقساطی توسط اصناف هم انجام شود. 
به غیراز بانک ها، ارگان ها و سازمان ها 
درعقد قرارداد با اصناف می توانند شرایط 
لـــوازم خانگی را فراهم  ــروش قسطی  ف
کنند. همچنین درایــن میان مهم ترین 
نکته این است که مازاد لوازم خانگی به 
روسیه  بخصوص  و  مختلف  کشورهای 
کــه خــواهــان کــالای ایــرانــی اســت، صــادر 
شــود. اگــر بازاریابی درســت و دقیقی در 
ایــن حــوزه صــورت گیرد، تولیدکنندگان 
ــاس  ــر اس ــوازم خــانــگــی را ب ــ مــی تــوانــنــد ل
استاندارد کشور هدف، با قیمت مناسب 
و رقابتی به کشورهای همسایه صادر کنند. 
همچنین گزارش مرکز آمار هم به صورت 
غیرمستقیم به افزایش تولید لوازم خانگی 
پرداخته است. تورم لــوازم خانگی نیز با 
قرار گرفتن زیر تورم شاخص کل و 7 گروه 
کالایی دیگر رو به کاهش است. به عنوان 
کل  شاخص   1402 مــاه  بهمن  در  نمونه 
تورم به 3۵.8 درصد رسیده اما شاخص 
تورم لوازم خانگی با قرار گرفتن روی عدد 
33.۵ درصد، حتی کمتر از شاخص کل به 

ثبت رسید.
 

  برای رونق روند صادرات لوازم 
خانگی چه باید کرد؟

مهم ترین عامل بر سر راه صادرات لوازم 
خانگی، بحث  قیمت است. تولیدکنندگان 
لــوازم خانگی باید با افزایش بهره وری از 
هزینه های خود بکاهند زیرا در این صورت 
می توانند در منطقه رقابت کنند. نکته 
بعدی کیفیت است. لوازم خانگی ایرانی 
زمانی می تواند در بازار کشورهای مختلف 
جایگاه صادراتی داشته باشد که به جهت 
کیفیت قابل رقابت شود. مبحث بعدی، 
رعــایــت شاخص های اســتــانــدارد اســت. 
اگر نتوانیم استانداردهای کشور هدف 
صــادراتــی را در تولید محصولات محقق 
سازیم،  هیچ شانسی برای حضور در بازار 

این کشورها نخواهیم داشت.
معتقدم در آینده برای آن که مجوزی برای 
تولید لوازم خانگی داده شود،  باید تمرکز 
بر صادرات در اولویت قرار گیرد یعنی به 
شرط صــادرات مجوز داده شــود. به نظر 
می رسد در شرایط کنونی تولیدکنندگان 
ــوازم خانگی حتی در مـــورد شــرایــط و  لـ
نیازهای کشورهایی که امکان صــادرات 

لوازم خانگی به آنها وجود دارد،  مطالعه 
عمیق و عملیاتی انجام ندادند. قاعدتاً 
تا زمانی  که احیا و افزایش صــادرات در 
دستور کار تولیدکنندگان لــوازم خانگی 
قــرار نگیرد، نمی توان شاهد رونــق بــازار 
لوازم خانگی حتی در داخل کشور بود. 
اگر چنین امری جامه عمل بگیرد، اعتماد 
ایرانی  خانگی  لـــوازم  خرید  بــه  عمومی 
افزایش یافته و در پی آن بسترهای توسعه 
پایدار در صنعت لوازم خانگی ایران فراهم 

خواهد شد.
 

  برای رفع برخی چالش های کنونی 
صنعت لوازم خانگی، چه اقداماتی 

داشته اید؟
به عنوان نمونه اواخر سال گذشته، معاون 
اول شهید جمهور آیت الله دکتر رئیسی 
جلسه ای با اصناف و اتحادیه های لوازم 
قــرار شد کارگروهی  خانگی داشتند که 
تشکیل و مشکلات صنعت لوازم خانگی 
ــود.  ــه ش ــ ــا ارائ ــاره ــک در آن احــصــا و راه
مباحث  ــور،  ــذک م جلسه  در  همچنین 
ــان، بــنــگــاه داری  ــؤدی مــالــیــات، سامانه م
بانک ها، نوسان قیمت ارز، وجود کالاهای 
قاچاق لوازم خانگی و مسائلی دیگر مورد 

بحث و بررسی قرار گرفت.
همان طور که گفته شد در حــال حاضر 
در  را  تسهیلات  اینکه  جــای  بــه  بانک ها 
اختیار بخش تولید قرار دهند، به حوزه 
ــن امر  ــد کــه ای تــوزیــع بیشتر تــوجــه دارنـ
مشکلاتی را برای صنعت لوازم خانگی هم 
ایجاد کرده است. بانک ها باید تسهیلات را 
به مصرف کنندگان نهایی و تولیدکنندگان 
اختصاص بدهند، نه اینکه ارائه تسهیلات 
ــوازم خانگی  منتج به فــروش اقساطی ل

توسط مجموعه های خاص شود.
همچنین در این روند شاهدیم تبلیغات 
شبکه های  و  ملی  رسانه  در  گسترده ای 
اجتماعی از عرضه کالاهای لوازم خانگی 
بــه صــورت اقساطی انجام مــی شــود، این 
در حــالــی اســـت کــه بــایــد تسهیلات به 
بخش تولید اعطا شــود. بر این اساس، 
نامه های متعددی به نهادهای مختلف 
از جمله دفتر مقام معظم رهبری، ریاست 
جمهوری، وزارت صمت، بانک مرکزی و 
غیره ارسال کردیم و در حال پیگیری برای 

پاسخ مسئولان هستیم. 
مالیاتی  مشکلات  به  توجه  با  همچنین 
در صنعت لـــوازم خــانــگــی، از ســازمــان 
ــت داشــتــیــم که  ــواس امـــور مالیاتی درخ
به واحــدهــای خــرد صنف لــوازم خانگی 
توجه ویـــژه ای داشته باشد و بر اساس 
سود آوری فروش محصول از این واحد ها 
مالیات ستانی کند. اگرچه حال حاضر بر 
اساس تراکنش و گردش مالی از اصناف 
نظیر لوازم خانگی مالیات اخذ می شود، 
اما باید در نظر داشت که اکنون قیمت 
لوازم خانگی بالا رفته و این موضوع باعث 
ــوازم خانگی  ــردش مالی صنف ل شــده گ

افزایش یابد.

رئیس اتحادیه لوازم خانگی در گفت و گو با »ایران اقتصادی«:

در حال حاضر 
بررسی ها نشان 

می دهد عمق 
ساخت داخل 

در صنعت لوازم 
خانگی میانگین 

70 تا 7۵ درصد 
است

 رونق 
ساخت داخل

فضـــا بـــرای تولیدکننـــدگان لـــوازم خانگی به نحـــوی فراهم شـــده که آنها بـــدون رقیب خارجـــی در بـــازار فعالیت کننـــد. همچنین 
ایـــن موضـــوع خوبـــی و بدی هایی را نیـــز شـــکل داده اســـت. رویکرد مثبـــت این اتفـــاق جلوگیـــری از خروج ارز از کشـــور اســـت و 
اینکـــه تولیدکننـــدگان بـــا فراغ بـــال می توانند تولید داشـــته باشـــند و در بـــازار داخل محصـــولات خـــود را عرضه کنند. امـــا این امر 
نکته هـــای منفـــی را هم در خـــود گنجانده که یکـــی از آنها فـــروش انحصاری و نبود رقیب اســـت. تـــداوم این روند فرصـــت نوآوری را 
از تولیدکننـــدگان می گیـــرد و مصرف کننـــدگان هم مجبور هســـتند  محصولات عرضه شـــده در بازار را خریداری کنند. این در حالی اســـت که وجود رقیب به توســـعه و پیشـــرفت 
صنعـــت کمـــک می کند اما معضل دیگر قیمت اســـت. بـــازار وقتی انحصاری شـــود، تولیدکننـــدگان قیمت ها را هرگونه  کـــه بخواهند تعییـــن می کنند و قاعدتاً ایـــن امر اجحاف 
در حـــق خریـــداران لوازم خانگی ایرانی اســـت. در خصـــوص وضعیت بازار لوازم خانگی و مســـائل پیرامون آن بـــا اکبر پازوکی، رئیـــس اتحادیه لوازم خانگـــی گفت و گویی انجام 

دادیم کـــه در ادامـــه می خوانید.

گفت وگو
که واحدهای صنفی در معرفی، عرضه و 
فروش لوازم خانگی داشتند، بهتر بود که 
تولیدکنندگان وارد فروش محصولات خود 
به صورت  تولیدکنندگان  اکنون  نشوند. 
فضای  در  )حتی  وغیرمستقیم  مستقیم 
ــود را بــه فــروش  مــجــازی( مــحــصــولات خ
می رسانند. ایــن در حالی اســت که اگر 
فروش کالای لوازم خانگی به واحدهای 
صنفی واگذار شده بود، اکنون وضعیت هر 
دو بخش بسیار بهتر بود. در اکثر کشورها 
لــوازم  تولیدکنندگان  که  اســت  اینگونه 
خود  محصولات  تنها  نمایشگاه  خانگی 
و فروشگاه تخصصی  و اصناف  دارنــد  را 
نیز کالاها را به فــروش می رساند. اما در 
حال حاضر تولیدکنندگان لوازم خانگی، 
رقیب واحدهای صنفی شدند و به گونه ای 
زمینه حاشیه نشین شدن اصناف لوازم 
خانگی فراهم شده است. بر این اساس 
تولیدکنندگان، واحدهای صنفی را کنار 
گذاشتند که تداوم این موضوع در آینده 
می تواند یک چالش جدی برای صنعت 
لــوازم خانگی ایجاد کند. همچنین این 
نگرانی وجود دارد که واحدهای صنفی و 
فروشندگان لوازم خانگی به مرور از چرخه 

فعالیت حذف شوند.
 

  افزایش تولید لوازم خانگی سبب 
شده که عرضه بیش از تقاضا شود، برای 

بهره برداری مناسب از این ظرفیت چه 

پدیده قاچاق در صنعت لوازم خانگی چه جایگاه و تبعاتی را به همراه دارد؟
این موضوع مشکلاتی را برای صنعت لوازم خانگی ایجاد کرده است که باید تدابیر راهبردی 

برای کاهش این روند مد نظر مسئولان قرار گیرد. کالاهای قاچاق لوازم خانگی به صورت 
غیرقانونی وارد کشور می شوند از این رو تولیدکنندگان بسیار زیان می بینند. همچنین 

تولیدکنندگان وعرضه کنندگان لوازم خانگی، تمامی هزینه های مالیاتی را پرداخت می کنند 
در حالی که کسانی که کالاهای قاچاق را وارد می کنند، این هزینه ها را پرداخت نمی کنند. 

از زمانی که واردات لوازم خانگی ممنوع شد هیچ کالایی به صورت رسمی وارد کشور 
نمی شود، همچنین این کالاهای لوازم خانگی خارجی که در بازار وجود دارد نیز از مبادی های 

غیررسمی و به صورت قاچاق وارد کشور شده است. این کالاهای قاچاق 
که در بازار وجود دارد، فاقد گارانتی هستند و خریداران در صورت 

خراب شدن لوازم خانگی خارجی با مشکل مواجه می شوند. 
ضمن اینکه این کالاها فاقد خدمات پس از فروش نیز هستند. 

بر این اساس، مقابله با ورود کالاهای قاچاق بویژه در صنعت 
لوازم خانگی که فراگیری گسترده ای دارد باید یکی از مهم ترین 

برنامه هایی باشد که نهادهای متولی در این زمینه پیش از 
گذشته در آن فعال شوند. تداوم این روند علاوه 

بر افزایش بحران های تولید داخل، خروج 
سرمایه گذاران در صنعت لوازم خانگی 

را نیز به همراه خواهد داشت. 
همچنین مجموع این مسائل، 

بیکاری خیل عظیم فعالان، رکود 
یا ورشکستگی در کارخانجات 

لوازم خانگی را به همراه 
خواهد داشت.

ـــرش بـ

عکس ها: ایران

ــا در دولــت  ــاره ــاس آخــریــن آم ــر اس ب
سیزدهم شاهد رشد تولید و صادرات 
لــوازم خانگی هستیم، به گونه ای که 
در ســال 1401، 16 میلیون و ۵00 هزار 
دستگاه لوازم خانگی در کشور تولید 
شد که ایــن رقــم در ســال 1402 به 1۹ 
۵00 هــزار دستگاه افزایش  میلیون و 
برای  سیاستگذاری  همچنین  یافت. 
 1403 ــال  س در  خانگی  ــوازم  لـ تولید 
حرکت به سمت تولید 22 میلیون و 

۵00 هزار دستگاه است.
از  ــر  ــگ صـــــادرات و ارزآوری یــکــی دی
لــوازم  صنعت  بخش های  مهم ترین 
خانگی به شمار می آید. بر این اساس 
ــادرات 400 میلیون  در ســال 1402، ص
دلاری رقــم خــورد که نشانگر افزایش 
کیفیت تولیدات و قابلیت رقابت در 
بازارهای جهانی لــوازم خانگی است. 
البته در این روند، ارزان بودن قیمت 
لوازم خانگی ایران متناسب با کیفیت و 
کمیت نیز منجر شد که محصولات این 
صنعت در کشورهای دیگر نیز خواهان 

داشته باشد.
 

جولان قاچاق در یک سوم بازار
یکی از مهم ترین چالش ها و مشکلات 
این صنعت وجود کالاهای قاچاق لوازم 
خانگی در کشور اســت که به صورت 
قرار  می شود.  کشور  وارد  غیرقانونی 
نگرفتن کــالاهــای قــاچــاق در شرایط 

ــر  یکسان رقابتی و در مواقعی ارزان ت
شــدن بــاعــث شــده کــه ایــن موضوع 
صنعت  ایــن  تولیدکنندگان  ضــرر  بــه 
ــود. اگــرچــه  ــ ــام ش ــم لــــوازم خــانــگــی ت
ح شناسه کالا و کد رهگیری برای  طر
قاچاق  و  تقلبی  کــالاهــای  شناسایی 
ــت، اما  ــدازی شــده اس ــ در کشور راه ان
تولیدکنندگان لوازم خانگی در راستای 
مبارزه با کالای قاچاق و تقلبی از چند 
ح را به صورت  ســال گذشته ایــن طــر
ــل اجـــرایـــی مــی کــنــنــد. هرچند  ــام ک
ح مزایایی داشــتــه اســت اما  ایــن طــر
همچنان شاهد عرضه کالاهای قاچاق 
لــوازم خانگی در بــازار هستیم که این 
کالاها بدون مالیات، ارزش افــزوده و 
می شوند.  کشور  وارد  گمرکی  هزینه 
عــرضــه کـــالای قــاچــاق عـــلاوه بــر وارد 
کردن ضربات جدی به تولیدکنندگان 
داخلی، موجب ارزبری بالا نیز می شود، 
بر این اساس در سال گذشته حدود 2 

میلیارد دلار کالای قاچاق لوازم خانگی 
ایــن در حالی  و  در کشور عرضه شد 
است که کل حجم بازار صنعت لوازم 
خانگی ایران، حدود هفت میلیارد دلار 

در سال برآورد می شود.
باید درنظر داشت 30 درصد از هزینه 
تمام شده کالای تولید داخل به مواردی 
از جمله مالیات، بیمه و غیره اختصاص 
قاچاق  ــالای  ک کــه  حالی  در  می یابد، 
ــداوم این  ــدارد. با ت چنین پرداختی ن
داخــل  ساخت  نهادینه سازی  رونـــد، 
از بین رفــتــه و بــایــد شــاهــد افــزایــش 
بحران های صنعتی بود. صنعت لوازم 
خانگی نیز شامل این موضوع می شود. 
تولیدکنندگان لوازم خانگی در شرایط 
واردات  بــا  مشکلی  رقــابــتــی،  یکسان 
ــدارد امــا وقتی این  کالاهای خارجی ن
کالاها به صورت غیر قانونی و قاچاق وارد 
می شوند، مشکلات جبران ناپذیری را 

برای صنعت به وجود می آورند.

ــالای  ــا ک ــارزه ای عملی ب ــبـ تــاکــنــون مـ
قاچاق و تقلبی صورت نگرفته است، 
همچنین با وجــود تأکید رهبر معظم 
انــقــلاب بــر آتــش زدن کـــالای قاچاق 
در بــازار، همچنان شاهد عرضه این 

محصولات هستیم. 
واردات لوازم خانگی الزاماتی دارد؛ در 
ابتدا باید زمینه رقابت برای محصولات 
داخلی و خارجی فراهم شده و سپس 
موضوع واردات به شکلی جدی دنبال 
شود. انحصار در لــوازم خانگی وجود 
ندارد، زیرا رقابت در این عرصه بسیار 
شدید اســت، انحصار در این بــازار به 
قبل از سال ۹6 بازمی گردد که کالای 
ایرانی وجود نداشت. در حال حاضر 
با وجود اینکه کالای قاچاق به وفور در 
بــازار عرضه می شود، انحصاری وجود 
ندارد، زیرا تعداد تولیدکنندگان داخلی 
بسیار بالا است. صنعت لوازم خانگی 
نیازمند حمایت های دولت از طریق 

مبارزه با قاچاق، تخصیص بسته های رشد قابل تأمل تولید لوازم خانگی
حمایتی تولید و بسته حمایتی حوزه 
ــا بــتــوانــد در تولید  ــادرات اســت ت ــ  ص
عملکرد  ارزآوری،  و  کــمــی-کــیــفــی 

مثبت تری داشته باشد. 
 

الزام تحریک بازار داخل و نبود 
انحصار

ــوازم خــانــگــی ایــرانــی  ــ ــالای ل قیمت کـ
مشابه  محصولات  از  پایین تر  بسیار 
خود در سایر کشورهاست. بر اساس 
بررسی های انجام شده در عربستان 
خ تعرفه در زمینه  شاهد پایین ترین نر
لــوازم خانگی هستیم؛ زیرا این کشور 
خود تولیدکننده نبوده و نیازهای خود 

را از طریق واردات تأمین می کند.
همچنین در امریکا که مهد بــازار آزاد 
است، قیمت محصولات لوازم خانگی 
محصولات  قیمت  از  بیشتر  بسیار 

هم رده در ایران است.
ــود، هیچ بــرنــامــه ای بــرای  ــن وجـ بــا ای
ــدارد؛ لذا  تحریک بــازار داخــل وجــود ن
باید منابع و تسهیلاتی بــرای تحریک 
تقاضا با توجه به عدم وجود نقدینگی 

در بازار در اختیار تولیدکنندگان لوازم 
خانگی قرار گیرد.

اگرچه قبل از سال ۹6 به دلیل فقدان 
کالای ایرانی نوعی انحصار در بازار لوازم 
خانگی وجود داشت، اما در حال حاضر 
ــوازم خانگی وجود  ــازار ل انحصار در ب
نــدارد زیرا رقابت در این عرصه بسیار 
شدید است. همچنین از آنجا که کالای 
قاچاق به وفور در بازار عرضه می شود و 
تعداد تولیدکنندگان داخلی بسیار زیاد 
است، انحصاری در صنعت و بازار لوازم 

خانگی نمی توان مشاهده کرد.
 

ضرورت های بنیادین
ــت لــــــوازم خــانــگــی نــیــازمــنــد  ــع ــن ص
از طــریــق تخصیص  حــمــایــت هــایــی 
بسته  و  تــولــیــد  حمایتی  بــســتــه هــای 
حمایتی حوزه صادرات است تا بتواند 
هم در بخش کمیت و کیفیت تولید 
عملکرد  ارزآوری،  بــخــش  در  نــیــز  و 
مثبت تری داشته باشد. باید در نظر 
ــوازم خانگی  داشــت تولیدکنندگان ل
داخلی با محدودیت های جدی نظیر 
طولانی شدن فرایند تخصیص و تأمین 

ارز و محدودیت سقف برای تخصیص 
نمونه  عنوان  به  هستند،  مواجه  آن 
در سال گذشته تأمین مواد اولیه این 
ــورس انــجــام نشد  صنعت از طریق ب
 30 تأمین  به  ناچار  تولیدکنندگان  و 
تا ۵0 درصــد مــواد اولیه از بــازار شدند 
که ایــن امــر موجب خرید گران تر ۵0 
درصدی این مواد شد. همچنین عدم 
تأمین مــالــی، ســرمــایــه در گـــردش و 
نوسازی ماشین آلات از جمله مشکلات 
صنعت لـــوازم خانگی اســت. بــر این 
تا زمانی که تأمین سرمایه و  اســاس 
به روزرسانی ماشین آلات خطوط تولید 
محقق نشود، نمی توان انتظار توسعه 
چشمگیری در صنعت لــوازم خانگی 
داشــت. با توجه به تمام مسائلی که 
ــوازم خانگی در  ح شــد، صنعت ل مطر
دکتر  آیـــت الله  جمهور  شهید  دولـــت 
رئیسی با رشد قابل  توجهی در تولید 
و صــادرات روبــه رو بــوده اســت، البته 
تداوم این رویه و تمرکز بر ساماندهی 
ــده، یــکــی از  ــ ــای مــطــرح ش ــش ه ــال چ
صنعت  فعالان  اساسی  خواسته های 
لوازم خانگی از دولت چهاردهم است.

امید فاضلی نیا

دبیرکل انجمن 
تولیدکنندگان 

لوازم خانگی ایران

یادداشت


